
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022013100007

7

Nº 21, segunda-feira, 31 de janeiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº 880643/2018. Processo nº
58000.009444/2018-28.
Concedente: Ministério da Cidadania - CNPJ: 05.526.783/0001-65.
Convenente: Prefeitura Municipal de Passa Sete/RS - CNPJ: 01.612.364/0001-95.
Objeto: Prorrogação de vigência do Convênio n.º 880643/2018.
Vigência: 19/12/2018 a 30/10/2023.
Data de Assinatura: 25/01/2022.
Signatários: Concedente: SUZANA GONÇALVES LARANJA - Secretária Nacional de Esporte,
Educação, Lazer e Inclusão Social - Substituta - CPF: ***.540.661-**, Convenente:
MAURÍCIO AFONSO RUOSO - Prefeito Municipal de Passa Sete/RS - CPF: ***.947.280 -
**.

Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações
GABINETE DO MINISTRO

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato do Terceiro Termo Aditivo ao Contrato de Gestão celebrado entre a
União, por intermédio do Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações - MCTI, do
Ministério das Comunicações - MCOM, e da Associação Rede Nacional de Ensino e Pesquisa
- RNP, de 29 de dezembro de 2021, publicado no Diário Oficial da União nº 246, seção 3,
p. 17, em 30 de dezembro de 2021, modificando onde se lê: no item 4, DOS RECURSOS
FINANCEIROS, "(PROJETO INTERNET BRASIL/SETEL/MCOM).", leia-se: "PROJETO INFOVIA
A L AG OA S / S E T E L / M CO M ) " .

SECRETARIA EXECUTIVA
DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2022 - UASG 240101 - COORD.GER.REC.LOG

Número do Contrato: 8/2021.
Nº Processo: 01245.008912/2020-71.
Pregão. Nº 4/2021. Contratante: COORDENACAO-GERAL DE RECURSOS LOGISTICOS.
Contratado: 07.338.438/0001-23 - M.A PLANEJAMENTO E CONSULTORIA LTDA. Objeto: A)
supressão do item 6.28 da proposta apresentada pela contratada, documento: 7268090, no
valor de r$ 407.930,17 (quatrocentos e sete mil novecentos e trinta reais e dezessete
centavos), o que corresponde a um percentual de 6,68% do valor global do contrato, que
passará de r$ 6.100.000,00 (seis milhões cem mil reais), para r$ 5.692.069,83 (cinco
milhões, seiscentos e noventa e dois mil sessenta e nove reais e oitenta e três centavos.
B) incremento no valor de r$ 604.238,33 (seiscentos e quatro mil duzentos e trinta e oito
reais e trinta e três centavos), nos termos da proposta, documento: 8950861, o que
corresponde a um percentual de 9,91% do valor global do contrato, que passará de r$
5.692.069,83 (cinco milhões, seiscentos e noventa e dois mil sessenta e nove reais e
oitenta e três centavos), para r$ 6.296.308,16 (seis milhões, duzentos e noventa e seis mil
trezentos e oito reais e dezesseis centavos). C) alterar o prazo de execução do contrato de
6 (seis) meses para 12 (doze) meses, coincidindo com o fim da vigência do contrato que
encerrará em 01/06/2022.. Vigência: 01/06/2021 a 01/06/2022. Valor Total Atualizado do
Contrato: R$ 6.296.308,16. Data de Assinatura: 28/01/2022.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2022).

CENTRO NACIONAL DE MONITORAMENTO
E ALERTAS DE DESASTRES NATURAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

No Extrato de Acordo de Cooperação Técnica referente ao Processo nº
01242.000021/2022-69, publicado no DOU nº 16, de 24/01/2022, Seção 3, p. 7, onde se lê:
'Pela Prefeitura de São José dos Campos', leia-se: 'Pela Prefeitura de Praia Grande'.

MUSEU PARAENSE EMÍLIO GOELDI
EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

PROCESSO Nº 01205.000316/2021-09. Espécie: O Museu Paraense Emílio Goeldi torna pública
a Ata de Registro de Preços, oriunda do Pregão 13/2021, cujo objeto é aquisição de Água
Mineral Natural sem Gás (20 litros) e Gás de Cozinha Liquefeito de Petróleo (P13 e P45), com
fornecimento parcelado, destinados a atender a demanda do Museu Paraense Emílio Goeldi
(MPEG) nas cidades Belém/PA, Breves/PA e Cuiabá/MT, com a seguinte relação de fornecedor
e de preço, anexa ao Processo nº 01205.000316/2021-09 e disponibilizada na página
https://www.museu-goeldi.br/assuntos/acesso-a-informacao/licitacoes-e-contratos/licitacoes:
Item: 1 - Empresa registrada: SELDON MATHIAS SOUZA SOARES. Valor Total: R$30.600,00
(trinta mil e seiscentos reais). Data de vigência: 28/01/2022 a 28/01/2023.

SECRETARIA DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO
AVISO DE CONSULTA PÚBLICA Nº 1/DETAP/MCTI/SEMPI/2022

O SECRETÁRIO DE EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO, no uso das atribuições
que lhe confere o art. 21, do Anexo ao Decreto nº 10.463, de 14 de agosto de 2020,
resolve:

Autorizar a realização de Consulta Pública, pelo prazo de 30 (trinta) dias, para
colher sugestões da sociedade para o Plano De Ciência, Tecnologia e Inovação de Materiais
Avançados, com vigência de 4 (quatro) anos, como previsto no Decreto nº 10.746, de 09
de julho de 2021, que instituiu a Política de Ciência, Tecnologia e Inovação de Materiais
Av a n ç a d o s .

A consulta pública estará disponível no endereço de Internet da Plataforma
Participa+Brasil (https://www.gov.br/participamaisbrasil), à partir das 12:00 horas, do dia
04 de fevereiro de 2022.

As contribuições e sugestões fundamentadas e devidamente identificadas
devem ser encaminhadas pelo endereço mencionado, até às 23:59 horas, do dia 06 de
março de 2022.

PAULO CESAR REZENDE DE CARVALHO ALVIM

CENTRO NACIONAL DE TECNOLOGIA ELETRÔNICA AVANÇADA S/A
EXTRATO DE TERMO APOSTILAMENTO

Reajuste contratual.

(COMPRASNET 4.0 - 28/01/2022).'

FINANCIADORA DE ESTUDOS E PROJETOS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0243.08; Data de Assinatura: 27/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação de
Apoio à Pesquisa, ao Ensino e à Cultura; CNPJ nº 15.513.690/0001-50; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 28/07/2022; Prazo de Prestação de Contas: 26/09/2022.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0556.08; Data de Assinatura: 27/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Fundação
Apolônio Salles de Desenvolvimento Educacional - FADURPE; CNPJ nº 08.961.997/0001-58;
Objeto: Prorrogação de prazos; Prazo de Utilização: 27/01/2023; Prazo de Prestação de
Contas: 28/03/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.17.0044.03; Data de Assinatura: 24/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUNDAÇÃO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO PARANÁ PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA,
TECNOLOGIA E DA CULTURA- FUNPAR; CNPJ nº 78.350.188/0001-95; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 27/12/2022; Prazo de Prestação de Contas: 25/02/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.17.0049.03; Data de Assinatura: 24/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; FUN DAÇ ÃO
CEARENSE DE PESQUISA E CULTURA - FCPC; CNPJ nº 05.330.436/0001-62; Objeto: Prorrogação
de prazos; Prazo de Utilização: 27/12/2022; Prazo de Prestação de Contas: 25/02/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.12.0127.08; Data de Assinatura: 24/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09; Universidade
Estadual de Santa Cruz - UESC; CNPJ nº 40.738.999/0001-95; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 25/01/2023; Prazo de Prestação de Contas: 26/03/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 01.16.0005.04; Data de Assinatura: 24/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Fundação Norte
Riograndense de Pesquisa e Cultura; CNPJ nº 08.469.280/0001-93; Objeto: Prorrogação de
prazos; Prazo de Utilização: 24/01/2023; Prazo de Prestação de Contas: 25/03/2023.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo nº 04.19.0004.01; Data de Assinatura: 24/01/2022; Partes:
Financiadora de Estudos e Projetos - FINEP, CNPJ nº 33.749.086/0001-09;Fundação
Universidade Federal do ABC; CNPJ nº 07.722.779/0001-06; Objeto: Prorrogação de prazos;
Prazo de Utilização: 07/08/2023; Prazo de Prestação de Contas: 06/10/2023.

EDITAL DE NOTIFICAÇÃO Nº 2/2022 (CPTCE)

Pelo Pelo presente Edital, a Financiadora de Estudos e Projetos - Finep, por
intermédio da Comissão Permanente de Tomada de Contas Especial - CPTCE, localizada na
Praia do Flamengo, 200 - 24º andar - Flamengo, CEP 22.210-901, Rio de Janeiro - RJ, tel.:
(21) 2555-0358, NOTIFICA o representante legal da FUNDAÇÃO DE APOIO DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE DO SUL - FAURGS, que se encontra em local
incerto e não sabido, da não aprovação, por esta Concedente, da prestação de contas
financeira do objeto "CEI INCUBAÇÃO E PRÈ INCUBAÇÃO PRODUTOS E SERVIÇOS
INOVADORES PARA SUPORTE CADEIA ÓLEO E GÀS", pactuado no Convênio 01.08.0429.00
(SIAFI 635506). Os motivos de fato da não aprovação das contas desse convênio foram
decorrentes da realização de despesas com a aquisição de bens e serviços destinados a
divulgação de empresas incubadas e/ou seus produtos no valor original de R$ 21.163,88
(Vinte e um mil, cento e sessenta e três reais e oitenta e oito centavos). As razões de
direito constam no Art. 93 do Decreto-Lei 200/1967, no Art. 8 da Lei 8443/1993, no Art.
5º, Inciso II, e Art. 7º, Inciso XII, alínea "c", da IN-STN-01/1997, na Cláusula 2.6, alínea "c",
e na Cláusula 5.3 do Convênio em apreço. Com base no Art. 15 da Portaria CGU
1.531/2021, a CPTCE concede ao representante legal da FAURGS o prazo improrrogável de
15 (quinze) dias corridos para que a Fundação apresente seus argumentos de defesa ou
comprove a restituição ao Fundo Nacional de Desenvolvimento Científico e Tecnológico -
FNDCT, por meio da Guia de Recolhimento da União - GRU, do débito original no valor de
R$ 21.163,88, cujo valor atualizado monetariamente e com juros legais no Sistema de
Débitos do TCU perfaz, nesta data, o montante de 42.839,73 (Quarenta e dois mil,
oitocentos e trinta e nove mil e setenta e três centavos). Por fim, a CPTCE comunica que
o não atendimento do pedido desta Concedente para regularização da prestação de contas
financeira do Convênio 01.08.0429.00 (SIAFI 635506) no prazo supracitado resultará na
inscrição do nome dessa Fundação no Cadastro Informativo de Créditos não Quitados do
Setor Público Federal - CADIN, após o cumprimento do prazo legal, e a remessa deste
processo administrativo à Procuradoria da Fazenda Nacional - PFN, com vistas à avaliação
da legalidade de se inscrever o débito apurado em favor do FNDCT na Dívida Ativa da
União - DAU, conforme orientações contidas no § 2º do Art. 6º e no inciso I do Art. 15 da
IN-TCU-71/2012 e no Art. 1º da Portaria MF 75/2012.

DERMEVAL ALVES TENÓRIO
Coordenador da Comissão Permanente
de Tomada de Contas Especial - CPTCE

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 6/2022 - UASG 365001

Nº Processo: FP-ADM-2021/15393. Objeto: Link corporativo dedicado de acesso
à Internet.. Total de Itens Licitados: 1. Edital: 31/01/2022 das 08h00 às 12h00 e das 13h00
às 17h59. Endereço: Praia do Flamengo,200 - 1,2,3,4,5,13,24 e 25 Andares, Flamengo - Rio
de Janeiro/RJ ou https://www.gov.br/compras/edital/365001-5-00006-2022. Entrega das
Propostas: a partir de 31/01/2022 às 08h00 no site www.gov.br/compras. Abertura das
Propostas: 21/02/2022 às 10h00 no site www.gov.br/compras. Informações Gerais: .

JOMAR ROLLAND BRAGA NETO
Pregoeiro

(SIASGnet - 28/01/2022) 365001-36500-2022NE000001

CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
CIENTÍFICO E TECNOLÓGICO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Espécie: Termo Aditivo ao Convênio. Processo CNPq: 680037/2013-6. Processo SEI:
01300.680037/2013-19. Registro Plataforma + Brasil: 794080/2013. Partícipes: Concedente:
CONSELHO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO CIENTÍFICO E TECNOLOGICO - CNPq, CNPJ nº
33.654.831/0001-36. Convenente: Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Amazonas
- FAPEAM, CNPJ nº 05.666.943/0001-71. Interveniente: O Governo do Estado do Amazonas,
por intermédio da Secretaria de Estado de Desenvolvimento Econômico, Ciência,
Tecnologia e Inovação - SEDECTI, CNPq nº 04.503.421/0001-96. Do Objeto: Prorrogação da

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-01-31T05:10:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




